
 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  87 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI ANNO 2024. 
PROVVEDIMENTI.           

 
L’anno duemilaventitre, addì otto, del mese di novembre, alle ore sedici e minuti trenta 

mediante seduta telematica, ai sensi del vigente regolamento, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
OLOCCO Franco Sindaco X       

SERVENTI Giovanni Vice Sindaco X       
GRANATO Laura Assessore X       
                        
                        
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 

Con l’intervento e l’opera del Dott. Fausto SAPETTI, Segretario Comunale,  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, OLOCCO Franco nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto si esprimono i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Parere Contabile Favorevole 08/11/2023 F.to: OLOCCO Franco 

Parere Tecnico Favorevole 08/11/2023 F.to: OLOCCO Franco 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale e del Consiglio 
Comunale in modalità telematica” approvato con deliberazione n. 15/CC del 28/04/2022; 
 
Ritenuto che, per il combinato disposto: 
 

- Dell’art.42, comma 2, lettera f) del T.U. 18 agosto 2000, n.267, che relativamente ai servizi, 
riserva alla competenza del Consiglio Comunale la “disciplina generale delle tariffe per la 
fruizione dei beni e servizi”; 

- Dell’art. 48 dello stesso T.U. n.267/2000 che demanda alla competenza della Giunta 
Comunale “tutti gli atti che non siano riservati dalla legge al Consiglio”; 

Compete al Consiglio Comunale: 
- L’istituzione e la disciplina generale delle tariffe dei singoli servizi; 

- La ricognizione degli atti e la definizione della misura percentuale di copertura dei costi 
complessivi di tutti i servizi nonché l’imputazione dei costi di cui al comma 5, art.6, del 
D.L. n.55/1983; 

rientrando così nella competenza della Giunta Comunale le sole variazioni delle singole tariffe 
nei limiti fissati dal Consiglio Comunale; 
 

Visti: 
- l’art.53 comma 16 della Legge 23/12/2000 n. 388 così come sostituito dall’art.27 comma 8 

della Legge n.448 del 28/12/2001 che così recita: ”Il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 
all’art.1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n.360, recante istituzione di 
una addizionale comunale all’IRFEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti  relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento”; 

- l’art.1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 il quale dispone che “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 
se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento.  In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno”; 

- l’art.151, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, entro il 31 
dicembre, deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio successivo; 



Sentita la proposta del Sindaco: 

- di confermare per l’anno 2024, al fine di non gravare di costi aggiuntivi i cittadini fruitori dei 
servizi comunali, tutte le tariffe deliberate per l’anno 2023, di cui ai punti A, B, C, D. F, H, I, M e 
N del dispositivo; 

- di adeguare invece le tariffe di cui al punto L del dispositivo;  

- di dare atto che le tariffe di cui ai punti E e G del dispositivo sono state già adeguate con appositi 
atti deliberativi; 
 

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la Legge n. 241/1990 e s.m.i. 

Assunti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 i prescritti pareri favorevoli 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame 

Con votazione unanime resa in forma palese, nei modi di legge 

DELIBERA 
 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2) Di determinare le tariffe di fruizione dei beni e dei servizi comunali per l’anno 2024, nei termini 
e con le precisazioni di cui alle allegate schede, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e relative a: 

- A.  Diritti segreteria su atti di edilizia/attività produttive 

- B. Tariffe concessioni cimiteriali  

- C. Tariffe servizi cimiteriali  

- D. Tariffe scuolabus 

- E. Tariffa mensa scolastica 

- F. Tariffe utilizzo palestra 

- G. Tariffe micronido comunale  

- H. Tariffe peso pubblico comunale 

- I. Tariffe celebrazione matrimoni civili 

- L. Rimborsi diversi 

- M. Diritti carte identità 

- N. Diritti per istruttoria incidenti.  

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione resa nei modi di Legge, la presente 

deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 

267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 OLOCCO Franco  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Fausto SAPETTI  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14-nov-2023 al 29-nov-2023  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
Ceresole d'Alba, li 14-nov-2023 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 
Burzio Dott.ssa Laura 

 
 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Si dà atto che del presente verbale viene inviata copia oggi, giorno di pubblicazione, ai Capigruppo 
consiliari. 
 
Ceresole d'Alba, li 14-nov-2023 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Fausto SAPETTI  

 
 
 
 
  

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione 
 
(  ) è divenuta esecutiva in data _______, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
 
( X ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
 
 
 
Ceresole d'Alba, li 14-nov-2023 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Fausto SAPETTI 

 
 


